**Міністерство освіти і науки України
Харківський національний педагогічний університет
імені Г.С. Сковороди**

ІСАЄВА Оксана Степанівна

УДК 378.371

**ТЕОРЕТИЧНІ ТА МЕТОДИЧНІ ЗАСАДИ ФОРМУВАННЯ
ОСОБИСТІСНО-ПРОФЕСІЙНОЇ КУЛЬТУРИ МАЙБУТНІХ ЛІКАРІВ У
ПРОЦЕСІ ГУМАНІТАРНОЇ ПІДГОТОВКИ**

13.00.04 – теорія і методика професійної освіти

АВТОРЕФЕРАТ
дисертації на здобуття наукового ступеня
доктора педагогічних наук

Харків – 2016

Дисертацією є рукопис.

Робота виконана у Харківському національному педагогічному університеті імені Г. С. Сковороди, Міністерство освіти і науки України.

Науковий керівник: доктор педагогічних наук, професор
Гриньова Валентина Миколаївна,
Харківський національний педагогічний
університет імені Г. С. Сковороди,
завідувач кафедри теорії і методики
професійної освіти.

Офіційні опоненти: доктор педагогічних наук, професор
Кайдалова Лідія Григорівна,
Національний фармацевтичний університет (м. Харків),
завідувач кафедри педагогіки і психології;

доктор педагогічних наук, професор
Сасенко Наталія Віталіївна,
Харківський національний автомобільно-дорожній
університет, завідувач кафедри іноземних мов № 2;

доктор педагогічних наук, професор
Стрельников Віктор Юрійович,
ВНЗ УКООПспілки «Полтавський університет
економіки і торгівлі», завідувач кафедри педагогіки
та суспільних наук.

Захист відбудеться **«25» січня 2017 року о 10⁰⁰** годині на засіданні спеціалізованої вченої ради Д 64.053.04 в Харківському національному педагогічному університеті імені Г. С. Сковороди за адресою: вул. Алчевських, 29, ауд. № 216, м. Харків, 61002.

З дисертацією можна ознайомитися у бібліотеці Харківського національного педагогічного університету імені Г.С. Сковороди (вул. Валентинівська, 2, ауд. № 215-В, м. Харків, 61168).

Автореферат розісланий «23» грудня 2016 року.

Учений секретар
спеціалізованої вченої ради

Л. А. Штефан

ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСКА РОБОТИ

Актуальність теми дослідження. Система вищої освіти в Україні продовжує оновлюватися, інтегруючись у європейський та світовий освітній простір. У Законах України «Про освіту», «Про вищу освіту», Національній стратегії розвитку освіти в Україні на 2012-2021 рр. визначено комплекс заходів щодо забезпечення пріоритетного розвитку освіти в Україні, стрижнем якої є розвивальна, культуротворча домінанта, виховання духовно і морально розвиненої особистості, яка здатна мобільно адаптуватися у швидкоплинному світі, самореалізовуватися у соціумі, використовувати здобуту інформацію для творчого вирішення професійних проблем і ситуацій.

Згідно з Концепцією реформування системи підготовки фахівців-медиків в Україні, Концепцією розвитку вищої медичної освіти особливої актуальності набуває проблема формування особистісно-професійної культури майбутніх лікарів як висококваліфікованих фахівців медичної галузі, професійна компетентність яких відповідає міжнародним стандартам. Однак у сучасних умовах зазначена мета реалізовується на недостатньому рівні, оскільки студенти мають низький рівень поінформованості щодо майбутньої професії, особистісних якостей, якими повинен володіти лікар, морально-етичних аспектів професійної діяльності.

У науковій літературі розглядаються питання удосконалення системи професійної підготовки майбутніх фахівців, зокрема майбутніх лікарів, дискутується зміст їхньої професійної культури.

Підвищені вимоги щодо професійної діяльності та особистості лікаря визначають особливості організації його як професійної, так і гуманітарної підготовки. У сучасних соціокультурних умовах вона покликана вирішувати складні завдання: по-перше, сприяти соціальному розвитку особистості майбутнього лікаря, його загальноосвітній і культурологічній підготовці; по-друге, забезпечувати професійне зростання в обраній галузі медичної діяльності. Розвиток особистості лікаря, набуття ним професійної компетентності та оволодіння основами професійної й особистісної культури дозволять йому успішно виконувати професійну діяльність.

Культура як освітня цінність у розвитку й вихованні студентів-медиків повинна виявлятися у культурі буття, мислення, дозвілля, відносинах, спілкуванні, світоглядній культурі, естетичній діяльності. Адже лише у культурному середовищі можуть сформуватися фахівці, здатні вільно і глибоко мислити, створювати й використовувати інтелектуальні та моральні цінності, відповідності яким постійно потребує суспільство загалом і медичні заклади зокрема. Тому особливої актуальності набуває теза «Від людини освіченої – до людини культури».

Проблему культури як особливого феномену досліджували М. Булатов, Ю. Давидов, Д. Давидович, Ю. Жданов, К. Іванова, М. Каган, В. Казачков, І. Кант, В. Остафійчук, О. Погорілий, Є. Подольська, В. Поліщук, О. Семашко, Н. Соболева, Л. Сохань, В. Табачковський. Зокрема, культуру як сферу реалізації людських

цінностей, ступінь саморозвитку і самореалізації розглядали А. Арнольд, О. Газман, П. Гуревич, А. Коршунов, Н. Крилова, Л. Морозова, Н. Саєнко, В. Семенов, Є. Соколов, В. Стрельников, М. Шибасєва; як виявлення людяності – Л. Бурдейна, Ю. Давидов, І. Зязюн, В. Малахов, В. Менжулін та інші.

Учені частково досліджували окремі аспекти професійної культури: визначення професійно-важливих якостей (В. Корзунін), становлення професійної ідентичності лікаря (О. Денисова), професійно-особистісну культуру (М. Тараришкіна), професійний особистісний розвиток лікаря (В. Андронов, І. Гурвіч, В. Зайцев, Л. Матвєєва, О. Одеришева, Т. Румянцева), професійно-комунікативну культуру (С. Герасименко, Р. Карсон, О. Метса, М. Мусохранова, Л. Цветкова), професійну компетентність (Л. Кайдалова), компетенції (О. Сердюк), психологічну компетентність лікаря (Є. Андронов, В. Ташликов, Н. Яковлева), загальні проблеми медичної освіти (В. Аверін, О. Аміров, І. Косирев), проблеми психології у медичній освіті (А. Белов, Т. Бухаріна, В. Дуброва, А. Кирпиченко, М. Лапкін, С. Лігер), психологічний супровід професійного становлення лікаря (Б. Ясько), формування емпатійної культури студентів вищих медичних навчальних закладів (І. Кузнецова) та інші.

Учені розглядали вимоги щодо особистості лікаря з точки зору деонтології, медичної етики, біоетики (С. Вайль, С. Вековшиніна, Й. Воротняк, А. Грандо, С. Грандо, С. Гуревич, В. Демченко, С. Денисов, В. Зінько, Н. Зорій, М. Кисельов, М. Коваль, Ю. Кундієв, Ю. Лопухін, В. Матвєєв, В. Мороз, А. Моруа, Б. Петровський, М. Попов, А. Сердюк, І. Сидорчук, А. Сініцина, Н. Творогова, Л. Уваров, Є. Фоновіта, С. Харакас, І. Харді, В. Черніков, С. Ярошевич).

У останні роки зросла кількість праць, присвячених проблемам особистісного та професійного становлення майбутнього лікаря, вивченню його професійної культури, формуванню його компетентності тощо (А. Васюк, О. Денисова, Е. Єрмолаєва, Е. Єфремова, С. Кошелева, Т. Миронова, Т. Тихонова, Л. Шнейдер та інші).

Незважаючи на різнопланові і досить масштабні дослідження, названі підходи лише частково розкривають досліджувану проблему формування особистісно-професійної культури майбутнього лікаря.

Аналіз теоретичних праць учених та досвіду роботи викладачів медичних вишів дозволили виявити суперечності, що існують у системі вищої медичної освіти щодо проблеми, яка досліджується, між:

- процесами інтеграції України до світового освітнього простору, стрімкого зростання професійних вимог до лікарів та відсутністю концептуальних обґрунтувань щодо формування особистісно-професійної культури майбутніх лікарів;
- соціальною значущістю гуманітарної підготовки студентів медичного вишу та недостатньою методичною розробленістю цієї проблеми у педагогічній теорії;
- значним потенціалом гуманітарних дисциплін щодо ефективного формування особистісно-професійної культури майбутніх лікарів та недостатнім його використанням у процесі їхньої професійної підготовки;

- суспільною потребою у розвитку особистісно-професійної культури майбутніх лікарів та недостатнім вивченням у психолого-педагогічній науці теоретико-методичних засад організації цього процесу;


[…]


різноманітних професійних ситуаціях; критерії і показники рівнів сформованості особистісно-професійної культури майбутнього лікаря.

Ключові слова: професійна культура, особистісно-професійна культура, майбутні лікарі, гуманітарна підготовка, мовна підготовка, професійна підготовка, модель, науково-методична система, формування.

Исаева О. С. Теоретические и методические основы формирования личностно-профессиональной культуры будущих врачей в процессе гуманитарной подготовки. – На правах рукописи.

Диссертация на соискание ученой степени доктора педагогических наук по специальности 13.00.04 – теория и методика профессионального образования. – Харьковский национальный педагогический университет имени Г.С. Сковороды, Министерство образования и науки Украины. – Харьков, 2016.

Диссертация является теоретико-экспериментальным исследованием проблемы формирования личностно-профессиональной культуры будущих врачей в процессе гуманитарной подготовки.

В диссертации впервые научно обоснованы теоретико-методические и концептуальные основы формирования личностно-профессиональной культуры будущего врача в процессе гуманитарной подготовки, на основе комплексного подхода к методологическим идеям и положениям культурологического, аксиологического, системного, компетентностного, акмеологического, личностного, деятельностного, деонтологического подходов в исследовании и решении этой проблемы; разработана и экспериментально реализована модель научно-методической системы формирования личностно-профессиональной культуры будущего врача, интегрирующая концептуально-целевую подсистему, которая включает цель, задачи, методологические подходы и принципы, содержательно-деятельностную подсистему, содержащую профессиональный и личностный блоки (профессиональный блок, содержащий в качестве ценностей профессиональные цели, профессиональные мотивы, профессиональную направленность, профессиональные знания и умения, которые способствуют формированию профессиональной компетентности будущего врача, обеспечивают его профессиональный рост; личностный блок, содержащий в качестве ценностей способности, качества и свойства будущего врача, которые способствуют формированию направленности на профессию врача, обеспечивают сформированность личностной позиции, развитие личностной культуры и дальнейшее самосовершенствование); функционально-технологическую подсистему, включающую этапы (мотивационно-ориентационной, когнитивно-процессуальной, рефлексивно-оценочной) и педагогический инструментарий (формы, методы, приемы, средства) формирования личностно-профессиональной культуры будущего врача; выявлены педагогические условия, способствующие формированию личностно-профессиональной культуры будущего врача. Уточнены суть личностно-профессиональной культуры будущего врача как бинарного интегрированного динамического образования, включающего систему

профессионально-личностных ценностей на основе гуманистических и культурологических принципов, медицинской этики и деонтологии, определяющие его деятельность и поведение в различных профессиональных ситуациях; критерии и показатели уровней сформированности личностно-профессиональной культуры будущего врача.

Ключевые слова: профессиональная культура, личностно-профессиональная культура, будущие врачи, гуманитарная подготовка, языковая подготовка, профессиональная подготовка, модель, научно-методическая система, формирование.

Isayeva O.S. Theoretical and methodical principles of personal and professional culture formation of future doctors in the process of humanitarian training. – Manuscript.

Thesis for a Doctoral degree in Pedagogy, specialty 13.00.04 – Theory and Methodology of Professional Education. – H.S. Skovoroda Kharkiv National Pedagogical University, Ministry of Education and Science of Ukraine. – Kharkiv, 2016.

The thesis is a theoretical and experimental research of the problem of personal and professional culture formation of future doctors in the humanitarian training process.

Theoretical, methodological and conceptual principles of the formation of personal and professional culture of future doctors in the process of humanitarian training have been scientifically substantiated for the first time in the thesis based on an integrated approach to methodological ideas and regulations of systemic, cultural, axiological, acmeological, personal, activity-based, deontological approaches in the study and solution of the above-mentioned problems; the model of scientific and methodical system of personal and professional culture formation of a future doctor has been elaborated and experimentally implemented that integrates conceptual and targeted subsystem including goals, objectives, methodological approaches (systemic, cultural, axiological, acmeological, personal, activity-based, deontological), principles (humanization and democratization; integrity; culturalization of learning content; culture and nature correspondence; individualization; continuity; integration on the cultural basis; dialogic communication; scientific; regularity and consistency; connection of training with practical activities); structural and activity-based subsystem containing professional and personal blocks (professional block includes professional goals, professional motives (motivational targeted component), professional knowledge and skills as values which contribute to the formation of professional competence of a future physician providing professional direction and professional growth; personal block (personal component) includes skills, qualities and properties of a future doctor as the values which contribute to the formation of medical profession orientation, and provide formation of personal position, based on the principles of morality and common culture, to which a doctor "conquers" his thoughts, feelings and emotions, actions and conduct, behavior style in various situations of both personal and professional life as well as activities and also ensures the development of personal culture and further self-improvement); functional and technological subsystem comprising approaches (motivational orientation, cognitive

processual, reflective evaluated) and pedagogical means (forms, methods, techniques, means) of personal and professional culture formation of a future doctor; it has been identified pedagogical conditions contributing to the formation of personal and professional culture of a future doctor (culturological interpretation of investigated data; integration of knowledge on the culturological basis; creating culture-creative educational environment by organizing conditions of cooperation between teachers and students in various activities).

It has been clarified: the essence of personal and professional culture of a future doctor is an integrated dynamic binary formation which includes the system of professional and personal values on the basis of humanistic and cultural principles of medical ethics and deontology determining its activity and behavior in various professional situations, criteria and indicators of the levels of personal and professional culture formation of a future doctor: motivational axiological (formation of humanistic orientation; attitude to culture, profession, ethical and deontological problems of a doctor's activity), cognitive activity-based (formation of professional and cultural knowledge, formation of professional abilities and skills, which provide professional activities of a doctor), personal (formation of personal qualities; orientation at self-improvement, adequacy of self-estimation).

Key words: professional culture, personal and professional culture, future doctors, humanitarian training, linguistic training, professional training, model, scientific and methodical system, formation.