## ВІДГУК

офіційного опонента Кайдалової Лідії Григорівни
на дисертацію Ісаєвої Оксани Степанівни «**Теоретичні та медичні
засади формування особистісно-професійної культури майбутніх
лікарів у процесі гуманітарної підготовки**», представлену на здобуття
наукового ступеня доктора педагогічних наук за спеціальністю
13.00.04 – теорія і методика професійної освіти

Реформування системи охорони здоров'я в Україні, інтеграція в Європейський науковий та освітній простір, підвищення суспільних вимог, зумовлюють пошук та впровадження сучасних педагогічних інновацій у підготовку майбутніх лікарів у вітчизняних вищих медичних закладах.

Актуальність проблеми, обраної О. С. Ісаєвою для докторської дисертації, не викликає сумнівів умовах, оскільки вона безпосередньо пов'язана з підготовкою сучасного компетентного лікаря, здатного до вирішення професійних та соціальних завдань, міжкультурної комунікації та постійного самовдосконалення.

Теоретичний аналіз досліджуваної проблеми в наукових джерелах дозволив здобувачці чітко визначити категоріальний апарат дослідження, коректно сформулювати мету та завдання, предмет та об'єкт дослідження.

Авторка дослідження переконливо доводить, що система медичної освіти та професійна підготовка майбутніх фахівців у медичних навчальних закладах має сприяти утвердженню людини як найвищої соціальної цінності, розкривати її здібності, бажання одержувати нові знання, уміння та навички формувати професійні компетентності, розвивати професійно важливі та особистісні якості лікарів.

До незаперечливих здобутків дисертантки слід віднести виділені недостатньо вивчені проблеми, з-поміж яких досить своєчасним і нагальним є дослідження, присвячене теоретичним та методичним засадам формування особистісно-професійної культури майбутніх лікарів у процесі гуманітарної підготовки.

Крім того, доказовими і досить аргументованими є виявлені тенденції і закономірності формування особистісно-професійної культури майбутніх лікарів у процесі гуманітарної підготовки. Всі ці завдання в повній мірі вирішуються в дисертаційній праці Оксани Степанівни Ісаєвої, що робить її досить актуальною, вагомою в теоретичному та прикладному аспектах, значущою для підготовки лікаря-професіонала.

Логіка побудови дисертації, використання комплексу теоретичних, емпіричних методів та методів математичної статистики, що адекватні

об'єкту, предмету і меті, дозволили сформуванню концепцію і гіпотезу дослідження та довести її вірогідність.

Досить вдалим, на наш погляд, є поняттєвий апарат дослідження, який висвітлює стан підготовки майбутніх лікарів у вітчизняних та зарубіжних медичних навчальних закладах, визначає сутність особистісно-професійної культури, а також виокремлення таких категорій як «професійна культура», «особистісно-професійна культура», «гуманітарна підготовка майбутніх лікарів», «професійна підготовка», «науково-методична система».

Заслуговує на схвалення розроблена дослідницею концепція формування особистісно-професійної культури майбутніх лікарів у процесі гуманітарної підготовки, що охоплює методологічний, теоретичний і технологічний концепти, а також модель формування особистісно-професійної культури на основі реалізації наукових підходів, що має концептуально-цільову, структурно-змістову, функціонально-технологічну, результативно-аналітичну підсистему.

За структурою дисертаційна робота є послідовною, чіткою, логічною і виваженою; містить вступ, 4 розділи, висновки до кожного, загальні висновки, список використаних джерел та додатки.

У розділі 1 *«Теоретичне обґрунтування змісту особистісно-професійної культури майбутнього лікаря»* розглянуто сутність гуманітарної підготовки майбутніх лікарів, визначено особливості мовної підготовки як складової гуманітарної підготовки студентів-медиків.

Суттєвою відмінністю представленого дослідження від інших у теоретичному плані є твердження, що особистісно-професійна культура майбутнього лікаря є бінарним інтегрованим динамічним утворенням, яке містить систему професійно-особистісних цінностей на засадах гуманістичних і культурологічних принципів, медичної етики та деонтології, що визначають його діяльність і поведінку у різноманітних професійних ситуаціях, як складна соціальна характеристика лікаря, що відображає його професійну позицію, як показник рівня його духовно-морального й інтелектуального розвитку, високого професіоналізму, розвиненості професійно значущих і морально-деонтологічних якостей, необхідних для успішної професійної діяльності.

Дослідженню культури, професійної культури фахівця та її особливостям присвячено розділ 2 *«Теоретичне обґрунтування змісту особистісно-професійної культури майбутнього лікаря»*, у якому дисертантка на підґрунті теоретичного дослідження вдало виявила специфічні особливості лікарської діяльності та систему професійно-обумовлених особистісних якостей лікаря.

Нам імпонує підхід здобувачки до визначення особистісно-професійної культури майбутнього лікаря, яке визначене як бінарне інтегроване динамічне утворення, що являє систему професійно-особистісних цінностей на засадах гуманістичних і культурологічних принципів, медичної етики та деонтології, що визначають його діяльність і поведінку у різноманітних професійних ситуаціях.

На підставі аналізу досліджень авторкою встановлено, що потужна значущість емоційної складової професійного спілкування лікаря висуває особливі вимоги щодо афективної сфери особистості та вимагає суттєво розвинених умінь і навичок саморегуляції й самоконтролю.

Видається переконливим авторське твердження щодо системотворчого елементу, що поєднує професійну діяльність, професійне спілкування й особистість професіонала в єдине функціональне ціле, виступає система професійної моралі й моральності лікаря, що відповідає гуманістичній суті професії.

Виваженість, ретельність та творчий підхід здобувачки виявився при виокремленні компонентів у структурі особистісно-професійної культури майбутнього лікаря, визначенні професійного та особистісного блоків та компонентів.

Особливого схвалення заслуговує розуміння О.С. Ісаєвою формування особистісно-професійної культури майбутнього лікаря, що ґрунтується на наукових підходах, реалізація яких забезпечується виділенням і вивченням освітніх умов і провідних тенденцій виникнення й розвитку професійно-значущих особистісних новоутворень майбутнього фахівця-медика, а саме: упровадження культурологічного підходу в систему гуманітарної підготовки майбутнього лікаря; системний підхід дозволяє розкривати закономірності і зв'язки між окремими компонентами системи, цілісність і системність особистісно-професійної культури як професійного феномена забезпечують структурні та функціональні її компоненти; компетентнісний підхід, що спрямовує майбутніх лікарів на засвоєння системи знань і умінь, які слугують підґрунтям особистісно-професійної культури; акмеологічний підхід дозволяє визначити інтеграцію природних і соціокультурних чинників на перехід від зовнішнього управління до внутрішнього самоврядування у процесі розвитку інноваційних основ культуротворчого аспекту; особистісний підхід, що відображає ставлення до майбутнього лікаря як до самосвідомого суб'єкта оволодіння професією у культурно-професійному аспекті; діяльнісний, що визначає необхідність залучення студентів вищих медичних навчальних закладів до процесу професійної діяльності на основі набутих знань, умінь і якостей; деонтологічний передбачає оцінку поведінки,

вчинків і дій майбутнього лікаря стосовно моральних норм і правил на основі усвідомлення моральних обов'язків.

У розділі 3. *«Теоретичне обґрунтування моделі науково-методичної системи формування особистісно-професійної культури майбутнього лікаря у процесі гуманітарної підготовки»* авторкою здійснено обґрунтування моделі науково-методичної системи формування особистісно-професійної культури майбутнього лікаря та схарактеризовано її підсистеми (концептуально-цільова, структурно-змістова, функціонально-технологічна та результативно-анлітична).

Привертає увагу у запропонованій моделі концептуально-цільова підсистема, що має мету, завдання, методологічні підходи (культурологічний, аксіологічний, системний, компетентнісний, акмеологічний, особистісний, діяльнісний, деонтологічний), принципи (гуманізації та демократизації; цілісності; культурологізації змісту навчання; культуровідповідності та природовідповідності; індивідуалізації; наступності; інтеграції на культурологічній основі; діалогічного спілкування; науковості; систематичності й послідовності; зв'язку навчання з практичною діяльністю).

У структурі моделі авторкою запропоновано структурно-змістову підсистему, що містить професійний і особистісний блоки (професійний блок, що у якості цінностей уключає професійні цілі, професійні мотиви, професійну спрямованість, професійні знання та вміння, котрі сприяють формуванню професійної компетентності майбутнього лікаря, забезпечують його професійне зростання; особистісний блок, що у якості цінностей є здібності, якості та властивості майбутнього лікаря, котрі сприяють формуванню спрямованості на професію лікаря, забезпечують сформованість особистісної позиції, заснованої на принципах загальнолюдської моралі та загальної культури, лікар «підкорює» свої думки, почуття та емоції, дії та вчинки, манеру поведінки у різноманітних ситуаціях як особистого, так і професійного життя й діяльності, а також забезпечує розвиток особистісної культури та подальше самовдосконалення).

Розроблена модель має функціонально-технологічну підсистему (мотиваційно-орієнтаційний, когнітивно-процесуальний, рефлексивно-оцінний) та педагогічний інструментарій, яким представлено форми, методи, прийоми та засоби формування особистісно-професійної культури майбутнього лікаря.

Дослідницею визначено педагогічні умови, серед яких: формування особистісно-професійної культури майбутніх лікарів у процесі гуманітарної підготовки, а саме: створення культурологічного освітнього середовища;

активізація творчого потенціалу студента; реалізація суб'єкт-суб'єктних відносин між учасниками освітнього процесу з наданням міжособистісним відносинам статусу культури; насичення змісту навчання гуманітарних дисциплін культурологічною інформацією, текстами, що відображають етико-деонтологічний характер майбутньої професійної діяльності.

З метою формування особистісно-професійної культури майбутніх лікарів у процесі гуманітарної підготовки передбачено такі завдання: наповнити зміст навчання культурологічною інформацією (відомостями про факти та явища культури, окремих осіб, які вплинули на розвиток суспільства, видатних лікарів тощо); скеровувати студентів на оволодіння знаннями про культуру, представлену в змісті освіти; формувати гуманістичні погляди на світ, соціум, ціннісне ставлення до культурного досвіду людей і явищ дійсності, до людини як цінності; уключати студентів у культуротворчу діяльність (засновану на творчості і діалогічних взаєминах у процесі пізнання соціокультурного досвіду); сприяти розвитку діалогічних і співробітницьких відносин між викладачами і студентами, між студентами на основі медичної етики та деонтології.

Дисертантка розділ 4 *«Експериментальна перевірка моделі науково-методичної системи формування особистісно-професійної культури майбутнього лікаря у процесі гуманітарної підготовки»* присвятила експериментальній реалізації та перевірці моделі науково-методичної системи формування особистісно-професійної культури майбутнього лікаря у процесі гуманітарної підготовки. При цьому слід наголосити, що даній моделі авторка приділяє значну увагу, і це є цілком виправданим, оскільки вона є, безумовно, новою для сучасної педагогічної науки і практики.

У дослідженні авторкою визначено та перевірено рівні сформованості особистісно-професійної культури майбутнього лікаря у процесі гуманітарної підготовки відповідно до критеріїв та рівнів (високий, середній та низький).

Достовірність результатів експериментального дослідження підтверджується показниками, перевіреними за допомогою методів математичної статистики.

Дисертаційна робота оформлена згідно з вимогами ДАК України.

Додатки, таблиці, рисунки увиразнюють уявлення про цілісне дослідження.

Висновки і результати дослідження, викладені в роботі, впроваджено в освітній процес вищих навчальних закладів: ДВНЗ «Івано-Франківський національний медичний університет, Державного закладу «Дніпропетровська медична академія Міністерства охорони здоров'я України, ДВНЗ

«Тернопільський державний медичний університет ім. І. Я. Горбачевського», Національний медичний університет імені О.О. Богомольця, Запорізькоо державного медичного університету, Львівського національного медичного університету імені Данила Галицького.

Не викликає заперечень наукова новизна дослідження, яка полягає: в обґрунтуванні та перевірці науково-теоретичних засад формування особистісно-професійної культури майбутнього лікаря у процесі гуманітарної підготовки на основі комплексного підходу щодо методологічних ідей і положень культурологічного, аксіологічного, системного, компетентнісного, акмеологічного, особистісного, діяльнісного, деонтологічного підходів у дослідженні й вирішенні означеної проблеми; в розробці та реалізації моделі формування особистісно-професійної культури майбутнього лікаря у процесі гуманітарної підготовки.

Практичну значущість мають розроблені автором матеріали, які викладено і систематизовано в монографії, фахових виданнях України та інших держав, методичних рекомендаціях, навчальних посібниках, що використовуються викладачами медичних навчальних закладів. Матеріали дослідження можуть бути використані викладачами для удосконалення процесу гуманітарної та професійної підготовки майбутніх лікарів у медичних ВНЗ, розробки спецкурсів, спецсемінарів, методичних посібників, застосовуватися на курсах підвищення кваліфікації викладачів медичних ВНЗ.

Заслуговеє на схвалення апробація результатів дисертації, що ґрунтовно висвітлені в змістовних конкретних висновках (с. 406-410), котрі можна розглядати як науково-методичне забезпечення гуманітарної підготовки майбутніх лікарів.

На позитивну оцінку заслуговеє й те, що свої наукові знахідки Ісаєва О. С. будує на ґрунтовному аналізі наукової літератури: філософської, методичної, психологічної та педагогічної (всього автором проаналізовано 775 джерел, з них 50 – іноземні), що цілком виправдано.

Основні положення висвітлено у 61 друкованій праці, із них 1 монографія (одноосібна), 19 статей у провідних наукових фахових виданнях України, 6 – у міжнародних періодичних виданнях, 7 – у інших виданнях, 20 – у науково-практичних конференціях, 7 – навчально-методичних матеріалів (у співавторстві), 1 – науково-методичне видання.

Аналіз змісту автореферату та дисертації доводить ідентичність їх структури, логіки викладання матеріалу, відповідність основних положень та висновків за розділами та підсумковим висновкам

Разом з тим, відзначаючи високий кваліфікаційний рівень виконаного

дослідження, відзначимо низку питань, які потребують пояснень і уточнень, зокрема:

1. Нам видається, що здійснюючи аналіз гуманітарної підготовки майбутніх лікарів (розділ 1) доцільно було не обмежуватись мовною підготовкою, а й проаналізувати інші дисципліни гуманітарної та соціально-економічної підготовки, що передбачені освітньо-професійними програмами та навчальними планами підготовки лікарів з різних медичних спеціальностей.

2. Дискусійним, на наш погляд, є віднесення до структури особистісно-професійної культури професійного блоку та когнітивно-діяльнісного компонента, представленого професійними знаннями, уміннями та навичками (с. 147).

3. Для більш наочного представлення авторці варто було б на графічному зображенні моделі науково-методичної системи формування особистісно-професійної культури майбутніх лікарів (рис. 3.1, с. 233), демонструючи педагогічний інструментарій, нарівні з методами конкретизувати форми, прийоми та засоби, які було реалізовано в експерименті. Варто було б впровадити й сучасні освітні технології, серед яких: особистісно орієнтована, інформаційно-комунікативна, тренінгова та ін.

4. На жаль, у дисертації недостатня увага приділяється обґрунтуванню педагогічних умов, що забезпечують формування особистісно-професійної культури майбутнього лікаря у процесі гуманітарної підготовки (п. 3.5).

5. На наш погляд, слід було б більш детально схарактеризувати структурно-змістову підсистему (п. 3.2., с. 242-247) та конкретизувати з яких тем та з яких дисциплін було оновлено чи збагачено зміст гуманітарної підготовки з метою формування особистісно-професійної культури майбутніх лікарів у вищих медичних навчальних закладах.

6. На нашу думку, запропонований у дослідженні когнітивно-діяльнісний критерій (с. 291, 293), що являє собою сформованість професійних і культурологічних знань; сформованість професійних умінь і навичок, що забезпечують професійну діяльність лікаря, за винятком культурологічних знань, не є компетентністю викладачів гуманітарних дисциплін. Їх повинні оцінювати викладачі професійно орієнтованих дисциплін, що мають фахову освіту.

7. Доречно було б у дисертаційній роботі при проведенні анкетувань та опитувань (с. 29, 88, 196, 242, 377, 390), вказати не тільки отримані результати у відсотках, а й загальну кількість респондентів. Також уточнити студенти яких спеціальностей були задіяні на кожному з етапів педагогічного

експерименту, оскільки, на наш погляд, недоцільно було залучати до формувального та контрольного етапів педагогічного експерименту студентів фармацевтичного факультету, які не є лікарями (с. 325).

Слід звернути також увагу на дотримання мовно-стилістичної культури дослідження й технічне оформлення дисертації.

Висловлені зауваження не впливають на загальну позитивну оцінку дисертаційної роботи, не знижують її наукової й практичної цінності. Відзначені недоліки тільки підкреслюють можливості її подальшого вдосконалення і розвитку в майбутніх наукових пошуках дисертанта.

Підсумовуючи вище зазначене, констатуємо: дисертація Ісаєвої Оксани Степанівни *«Теоретичні та медичні засади формування особистісно-професійної культури майбутніх лікарів у процесі гуманітарної підготовки»* є актуальною, інноваційною, самостійною науковою працею, яка за своїм змістом, рівнем новизни й практичним значенням одержаних результатів відповідає пп. 9, 11-13 Постанови Кабінету Міністрів України «Порядок присудження наукових ступенів і присвоєння вченого звання старшого наукового співробітника» від 24.07.2013 р. за № 567 (зі змінами), а її автор заслуговує на присудження наукового ступеня доктора педагогічних наук зі спеціальності 13.00.04 – теорія і методика професійного навчання.

**Офіційний опонент:**

доктор педагогічних наук,
професор, завідувач кафедри
педагогіки і психології
Національного фармацевтичного
університету

Л. Г. Кайдалова

Підпис Л. Г. Кайдалової засвідчує
заступник ректора з питань кадрової роботи
Національного фармацевтичного університету

З. Ф. Подстрелова